Протокол №3

заседания Совета гимназии от 28.02.2025г.

Присутствовали:   21 человек

Повестка:

1. Занятость учащихся МАОУ «Городская гимназия № 1» в системе дополнительного

образования (Суетина Ю.А., директор);

2. Об обеспеченности учебниками учащихся МАОУ «Городская гимназия № 1», о перечне

учебников, рекомендованных Министерством просвещения РФ (Степанова М.М.,

заведующая библиотекой);

3. Российское движение детей и молодежи «Движение первых» (Маловинская И.Ю.,

советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

организациями)

4. Разное

 По первому вопросу выступила Суетина Ю.А., директор. Юлия Александровна

рассказала о том, что в  гимназии сложилась система дополнительного образования,

сущностью и спецификой которой являются интеграция дополнительного образования с

основным. Дополнительное образование создает эмоционально окрашенный фон для

позитивного восприятия ценностей базового образования, более успешного усвоения его

содержания, так как оно имеет практико-деятельностную основу и ориентировано на

личностные интересы, потребности и способности ребенка. Учебный план

дополнительного образования гимназии создает условия для выбора обучающимися

дополнительных занятий с целью развития познавательных способностей, личностного

самоопределения, формирования ключевых компетенций. В целом в системе

дополнительного образования гимназии реализуется 14 дополнительных

общеразвивающих программ по шести направленностям.

 По второму вопросу выступила Степанова М.М., заведующая библиотекой. Мария

Михайловна проинформировала присутствующих об обеспеченности учебниками

учащихся гимназии. Также она ознакомила членов Совета гимназии с перечнем учебников

из числа рекомендованных при реализации программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

По третьему вопросу выступила Маловинская И.Ю., советник директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. Ирина

Юрьевна рассказала присутствующим о Российском движении детей и молодежи

«Движение первых», о 12 направлениях, миссии, о конкурсах движения. Маловинская

И.Ю. сказала о том, что в гимназии зарегистрировано первичное отделение РДДМ, о

регистрации на сайте движения. Также Ирина Юрьевна рассказала о том, что родители

могут принимать участие в работе движения, быть наставниками. Маловинская И.Ю.

представила присутствующим конкурсы Движения Первых, в которых могут принять

участие учащиеся. Она  также рассказала о том, что для улучшения материально-

технической базы гимназии можно принять участие в грантовом конкурсе «Гранты

Первых». Грантовая поддержка проектных активностей для детей и молодежи» - это

финансовая поддержка посредством предоставления грантов в форме субсидии из

федерального бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на

организацию и проведение проектной активности, направленной на воспитание, развитие

и самореализацию детей и молодежи, а также организацию их досуга.

Решение:

    1. Представителям родительского комитета довести информацию до родителей классов

о системе дополнительного образования МАОУ «Городская гимназия № 1»;

    2. Перечень учебников из числа рекомендованных при реализации программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования считать

согласованным.

3. Представителям родительского комитета довести информацию до родителей класса о

Российском движении детей и молодежи «Движение первых»;

Председатель                                                                                 Александров К.Л.

Секретарь                                                                                       Москвина К.О.